UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-QLCN

V/v triển khai thực hiện Nghị định

số 48/2026/NĐ-CP của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày         tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Các doanh nghiệp, cơ sở hoạt động trong ngành Công Thương

trên địa bàn tỉnh.

Ngày 29/01/2026, Chính phủ ban hành Nghị định số 48/2026/NĐ-CP sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, đã được sửa

đổi, bổ sung bởi Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 (sau đây gọi tắt

là Nghị định số 48/2026/NĐ-CP).

Nghị định số 48/2026/NĐ-CP có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký; đồng thời

bãi bỏ khoản 2 Điều 31 và Mục 8 Chương III Nghị định số 131/2025/NĐ-

CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính

quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp

và Môi trường và bãi bỏ khoản 4 và khoản 5 Điều 44, khoản 2 Điều 45, khoản 6

Điều 46 và Chương XI Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính

phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Công Thương đề nghị các

doanh nghiệp, cơ sở hoạt động trong ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh chủ

động nghiên cứu, nắm bắt, triển khai thực hiện các nội dung quy định tại Nghị định số

48/2026/NĐ-CP, bảo đảm tuân thủ đúng quy định pháp luật.

(Nội dung Nghị định số 48/2026/NĐ-CP được đăng tải trên Trang thông tin

điện tử của Sở Công Thương tỉnh Lai Châu tại địa chỉ https://sct.laichau.gov.vn)

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc,

đề nghị các doanh nghiệp, cơ sở phản hồi về Sở Công Thương để tổng hợp, báo

cáo cấp có thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở Công Thương;

- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đồng Văn Thực

https://sct.laichau.gov.vn/

		2026-02-05T18:06:12+0700

		2026-02-05T20:49:41+0700

		2026-02-05T20:49:41+0700

		2026-02-05T20:49:41+0700